
1 
 

 

 
     COMUNICATO UFFICIALE N. 571 DEL 15 APRILE 2020 

 
    Consiglio federale n.7 – 15 aprile 2020 

 
 

 

 

DELIBERA N. 328/2020 
 

 
Il Consiglio federale, 
 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista       la delibera n. 422/2019, assunta dal Consiglio federale n. 7 nella riunione del 10/05/2019 e avente 

ad oggetto il Comunicato Ufficiale dei contributi a carico delle Società professionistiche 2019/2020 
n. 1594; 

 
tenuto conto   che il punto 1.2 del Comunicato Ufficiale n.1594, sopra richiamato, prevede l'emissione di n.6 

rate, oltre la rata COMTEC per la stagione sportiva 2019/2020; 
 
vista       la delibera n. 423/2019, assunta dal Consiglio federale n. 7 nella riunione del 10/05/2019 e avente 

ad oggetto il Comunicato Ufficiale dei contributi a carico delle Società non professionistiche 
2019/2020 n. 1595;  

 
tenuto conto   che il punto 1.2, 1.2.1 e 1.3 del Comunicato Ufficiale n.1595, sopra richiamato, prevede  

l'emissione di n.6 rate per la stagione sportiva 2019/2020, oltre la rata COMTEC per le sole Società 
di Serie A2 maschile; 

 
vista  la delibera n. 29/2020 assunta dal Presidente federale il 17 marzo 2020, sottoposta a ratifica 

nell’odierna seduta, con la quale sono state sospese le scadenze del pagamento della sesta rata 
professionistica e della quinta e sesta rata nazionale e della quinta rata regionale fino a nuove 
disposizioni; 

 
vista la delibera n. 31/2020 assunta dal Presidente federale il 26 marzo 2020, sottoposta a ratifica 

nell’odierna seduta, con cui è stato assunto il provvedimento che dichiara conclusa la stagione 
sportiva 2019/2020 per ogni attività (minibasket, giovanile, senior, femminile, maschile) 
organizzata dai Comitati Regionali; 

 
viste le delibere nn. 33/2020 del 2 Aprile 2020, 34/2020 del 3 Aprile 2020, 36/2020 e 37/2020 del 7 

aprile 2020, assunte dal Presidente federale, sottoposte a ratifica nell’odierna seduta, con le quali 
sono stati dichiarati conclusi rispettivamente tutti i campionati nazionali di Serie B, A1 e A2 
femminile, Serie A2 maschile ed il campionato professionistico di Serie A maschile; 

 
considerato che ad esito degli accadimenti relativi all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e delle 

conclusioni anticipate dei Campionati federali, gli Uffici Amministrativi federali hanno provveduto 
ad adeguare i movimenti contabili delle Società eliminando tutti gli addebiti relativi a gare non 
svolte con le relative scritture di rettifica;  

 
considerato altresì che gli Uffici amministrativi federali, in conformità a quanto previsto dal Comunicato 

ufficiale dei contributi a carico delle Società professionistiche e non professionistiche, hanno 



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 2

provveduto ad erogare i contributi per i Nuovi Atleti Svincolati (così detti NAS) a favore delle 
Società che vantavano crediti al netto dei costi federali; 

 
preso atto pertanto che al momento non vi sono Società a credito con la Federazione; 
 
ritenuto opportuno rendere omogenea la posizione amministrativa di tutte le Società affiliate alla FIP nella 

stagione sportiva 2019/2020; 
 
ritenuto pertanto di emettere, per le Società Professionistiche, una rata straordinaria a saldo di quanto 

dovuto per la stagione sportiva 2019/2020 in sostituzione della sesta rata e della rata COMTEC; 
 
ritenuto inoltre di emettere, per le Società non Professionistiche, una rata straordinaria a saldo di quanto 

dovuto per la stagione sportiva 2019/2020 in sostituzione della quinta e sesta rata nazionale e 
della rata COMTEC per le Società di Serie A2 maschile, della quinta e sesta rata nazionale per le 
altre Società non professionistiche e della quinta e sesta rata regionale per le Società partecipanti 
ai Campionati regionali; 

 
sentiti i pareri favorevoli del Presidente della Lega Basket di Serie A Umberto Gandini, del Presidente 

della Lega Nazionale Pallacanestro Pietro Basciano e del Presidente della Lega Basket Femminile 
Massimo Protani; 

 
sentito il parere favorevole della Rappresentante della Consulta dei Presidenti Regionali; 
 

D E L I B E R A 
 

 di emettere, per le motivazioni in premessa specificate, una rata straordinaria denominata COVID-19 
con scadenza 27 maggio 2020 per tutte le Società affiliate alla FIP nella stagione sportiva 2019/2020; 
l’importo della rata straordinaria COVID-19 è determinato dal saldo presente nella scheda contabile 
societaria, al termine della trascrizione di tutte le scritture di rettifica. 

 In caso di pagamento effettuato tra il 28 maggio 2020 ed il 3 giugno 2020 verranno attributi tre punti di 
penalizzazione da scontare nel massimo campionato a cui la Società prenderà parte nella stagione sportiva 
2020/2021. 

 In caso di parziale pagamento, mancato pagamento o pagamento successivo al 3 giugno 2020, la Società 
perderà la possibilità di partecipare nella stagione sportiva 2020/2021 al massimo campionato a cui aveva 
diritto e potrà prendere parte ai soli campionati a libera partecipazione. 

 
 

DELIBERA N. 329/2020 
 

Il Consiglio federale,  

visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

visto  l’articolo 9 del Regolamento Esecutivo – Settore Professionistico, rubricato “Atleta di formazione 
italiana – 5 contro 5” il quale, al comma 1, prevede che “Per atleta di formazione italiana si 
intendere un atleta, senza distinzione di cittadinanza, che abbia partecipato a Campionati giovanili 
FIP per almeno 4 stagioni sportive. La partecipazione al Campionato giovanile si intende assolta 
con l’iscrizione in lista elettronica ad almeno 14 gare delle quali almeno 10 nello stesso 
Campionato”; 

 
visto l’articolo 26 del Regolamento Esecutivo Tesseramento, rubricato “La Formazione italiana - 5 

contro 5”, il quale al comma 1 prevede che:  “Si intende di formazione italiana l’atleta, anche di 
cittadinanza straniera, che abbia partecipato a Campionati Giovanili FIP per almeno quattro 
stagioni sportive.” ed al comma 2 stabilisce che :”La partecipazione al Campionato Giovanile si 
intende assolta con l’inserimento in Lista elettronica ad almeno 14 gare di cui almeno 10 in uno 
stesso Campionato”; 



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 3

 

visto il punto 5.3 del Capitolo II delle Disposizioni Organizzative Annuali Nazionali Tesseramento 
2019/20, rubricato “Norma transitoria”, il quale prevede che “L’iscrizione a referto ad almeno 14 
gare di una squadra senior di un/a atleta di categoria under 20 (nati/e negli anni 2001 e 2000) 
tesserato/a per una Affiliata che non si iscriva al Campionato Under 20, sarà equiparata 
all’iscrizione a referto nei campionati giovanili ex articolo 26 del Regolamento Esecutivo 
Tesseramento”; 

vista la delibera n.31/2020, assunta dal Presidente federale in data 26 marzo 2020, sottoposta a ratifica 
nell’odierna seduta, con la quale è stata dichiarata conclusa la stagione sportiva 2019/2020 
(minibasket, giovanile, senior, femminile, maschile) di competenza regionale; 

vista la delibera n.33/2020, assunta dal Presidente federale in data 2 aprile 2020, sottoposta a ratifica 
nell’odierna seduta, con la quale è stata dichiarato concluso il Campionato nazionale dilettantistico 
di Serie B maschile per la stagione sportiva 2019/2020; 

vista la delibera n.34/2020, assunta dal Presidente federale in data 3 aprile 2020, sottoposta a ratifica 
nell’odierna seduta, con la quale sono stati dichiarati conclusi i Campionati di Serie A1 femminile 
e A2 femminile 2019/2020; 

vista la delibera n.36/2020, assunta dal Presidente federale in data 7 aprile 2020, sottoposta a ratifica 
nell’odierna seduta, con la quale è stato dichiarato concluso il Campionato nazionale dilettantistico 
di Serie A2 maschile per la stagione sportiva 2019/2020; 

vista la delibera n.37/2020, assunta dal Presidente federale in data 7 aprile 2020, sottoposta a ratifica 
nell’odierna seduta, con la quale è stato dichiarato concluso il Campionato nazionale 
professionistico di Serie A maschile per la stagione sportiva 2019/2020; 

preso atto che, in virtù delle delibere sopra richiamate, nell’anno sportivo 2019/2020 si è ridotto in maniera 
consistente il numero di gare utili al raggiungimento delle 14 iscrizioni in lista elettronica 
necessarie per assolvere ai requisiti richiesti dall’articolo 9 del Regolamento Esecutivo settore 
professionistico e dall’articolo 26 del Regolamento Esecutivo Tesseramento sopra citati, necessari 
per il riconoscimento dell’anno di formazione italiana; 

ritenuto  pertanto opportuno considerare assolti gli obblighi previsti dall’articolo 9 del Regolamento 
Esecutivo settore professionistico e dall’articolo 26 del Regolamento Esecutivo Tesseramento per 
il riconoscimento di un anno di formazione italiana da parte di tutti gli atleti che siano stati iscritti 
almeno una volta in una lista elettronica di un Campionato federale della stagione sportiva 
corrente; 

D E L I B E R A 

di ritenere assolti gli obblighi previsti dall’articolo 9 del Regolamento Esecutivo settore professionistico e 
dall’articolo 26 del Regolamento Esecutivo Tesseramento per il riconoscimento di un anno di formazione italiana 
da parte di tutti gli atleti che siano stati iscritti almeno una volta in una lista elettronica di un Campionato 
federale della stagione 2019/2020. 
 
 

DELIBERA N. 330/2020 
 
 

Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto e i Regolamenti federali; 
  



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 4

visti i provvedimenti governativi recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione della 
emergenza epidemiologica da COVID-19;  

 
viste le delibere nn.31/2020, 33/2020, 34/2020, 36/2020 e 37/2020, assunte dal Presidente federale, 

con le quali sono stati dichiarati conclusi tutti i Campionati federali, da quello professionistico a 
quelli dilettantistici, nazionali e regionali, maschili e femminili, senior e giovanili; 

 
considerato che l’anticipata conclusione dei Campionati giovanili maschili d’eccellenza e femminili non ha 

consentito lo svolgimento delle fasi successive alle fasi regionali ed alle Finali Nazionali Giovanili 
previste per l’a.s.2019/2020; 

 
considerato altresì che l’interruzione preventiva dei Campionati senior di ogni ordine e grado ha, in taluni casi, 

determinato una situazione non omogenea del numero delle gare disputate dalle singole Società 
partecipanti al medesimo Campionato; 

 
preso atto del provvedimento del Board di FIBA Europa con il quale sono stati annullati tutti i Campionati 

Europei per le Rappresentative nazionali di categoria giovanile previsti nell’estate 2020; 
 
visti  il capitolo VI delle Disposizioni Organizzative Annuali – Professionisti a.s.2019/2020 ed il capitolo 

IX delle Disposizioni Organizzative Annuali – Dilettanti a.s.2019/2020, nei quali sono disciplinate 
le premialità a favore delle Società partecipanti al Campionato professionistico, ai Campionati 
Nazionali Dilettanti maschili e femminili e la premialità a favore delle Società partecipanti al 
Campionato senior di Serie C gold maschile regionale; 

 
ritenuto opportuno riconoscere, laddove possibile, i contributi alle Società come sancito al capitolo VI delle 

Disposizioni Organizzative Annuali – Professionisti a.s.2019/2020 e al capitolo IX delle 
Disposizioni Organizzative Annuali – Dilettanti a.s. 2019/2020, nonostante il mancato 
svolgimento di tutte e gare previste dalla formula dei relativi Campionati; 

 
ritenuto altresì di non poter riconoscere al momento le premialità relative alle competizioni che non hanno 

avuto luogo e per le quali, pertanto, non è possibile identificare immediatamente l’avente diritto; 
 
considerata l’opportunità di stabilire che gli importi riferiti alle premialità che non possono essere assegnate 

saranno oggetto di successiva assegnazione secondo criteri che saranno definiti dal Consiglio 
federale d’intesa con le eventuali Leghe interessate oppure destinati ad altre iniziative di sostegno 
all'attivita' sportiva; 

 
preso atto  che la maggior parte delle premialità è legata al minutaggio di impiego di categorie di atleti nelle 

gare di Campionato e pertanto si ritiene opportuno richiedere alle Leghe competenti di ricevere 
una proposta di indicazione in merito a quali gare debbano essere prese in considerazione per il 
calcolo dei minutaggi o se le stesse Leghe ritengono di applicare diversi parametri per 
l'assegnazione dei premi; 

 
D E L I B E R A 

 
di provvedere al riconoscimento dei contributi previsti al capitolo VI delle Disposizioni Organizzative Annuali – 
Professionisti a.s.2019/2020 ed al capitolo IX delle Disposizioni Organizzative Annuali – Dilettanti a.s. 
2019/2020, fatta eccezione per le premialità relative alle competizioni che non hanno avuto luogo e per le quali, 
pertanto, non è possibile identificare immediatamente l’avente diritto.  
 
Di stabilire che i contributi riferiti alle premialità non assegnate secondo quanto sopra descritto saranno oggetto 
di successiva assegnazione secondo criteri che saranno definiti dal Consiglio federale d’intesa con le eventuali 
Leghe interessate oppure destinati ad altre iniziative di sostegno all'attivita' sportiva. 
 
Preso atto che la maggior parte delle premialità è legata al minutaggio di impiego di categorie di atleti nelle gare 
di Campionato, si stabilisce di richiedere alle Leghe competenti di ricevere una indicazione in merito a quali gare 



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 5

debbano essere prese in considerazione per il calcolo dei minutaggi o se si ritiene di applicare diversi parametri 
per l'assegnazione dei premi. 
 
 

 
DELIBERA N. 331/2020 

 
Il Presidente federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visti gli articoli 117 e seguenti del Regolamento Organico in cui si disciplinano le attività di controllo 

della Commissione Tecnica di Controllo sulle Società dilettantistiche partecipanti al Campionato di 
Serie A2 maschile; 

 
vista la delibera n.210/2019, assunta dal Consiglio federale in occasione della riunione del 25 ottobre 

2019, con cui sono stati fissati, per la stagione sportiva 2019/2020, in armonia con quanto stabilito 
dal Regolamento Organico, la misura dei parametri nonché le date di deposito dei documenti 
presso la Comtec a carico delle Società partecipanti al Campionato di Serie A2 maschile; 

 
preso atto dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 che ha interessato tutto il territorio nazionale e dei 

numerosi provvedimenti che il Governo ha ritenuto necessario assumere per adottare misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione; 

 
esaminati i provvedimenti emanati dalle pubbliche autorità e dal CONI a seguito dei quali sono state 

sospese tutte le attività e/o manifestazione sportive fino alla data del 3 maggio 2020; 
 
visto in particolare l’articolo 61 del Decreto Legge del 17 marzo 2020, n.18 (pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n.70 del 17 marzo 2020) che prevede la sospensione dei versamenti delle ritenute, dei 
contributi previdenziali e assistenziali e dei premi per l’assicurazione obbligatoria a carico delle 
Federazioni Sportive Nazionali, associazioni e società sportive, professionistiche e dilettantistiche; 

 
ritenuto necessario ed urgente emanare disposizioni volte ad attuare quanto prescritto dalle Autorità 

Governative ed a contenere gli effetti economici negativi che l’emergenza epidemiologica sopra 
descritta sta producendo ai danni delle Società partecipanti al Campionato di Serie A maschile 
a.s.2019/2020; 

 
vista la richiesta della Lega Nazionale Pallacanestro con cui chiede di riconsiderare gli adempimenti con 

scadenza al 16 aprile, 16 giugno ed al 6 settembre 2020 previste dalla delibera n.210/2019; 
 
ritenuta meritevole di accoglimento la richiesta della Lega Nazionale Pallacanestro e di poter 

eventualmente inserire nella delibera di ammissione al Campionato di Serie A2 maschile 
a.s.2020/2021 gli adempimenti con scadenza al 16 aprile, 16 giugno ed al 6 settembre 2020 
anche se relativi alla stagione sportiva 2019/2020 o rinviate a nuove scadenze che verranno 
fissate con apposita delibera del Consiglio federale; 

 
vista la delibera n.36/2020, assunta dal Presidente federale il 7 aprile 2020, con la quale è stato stabilito 

di dichiarare concluso il Campionato di Serie A2 maschile a.s.2019/2020, di non assegnare i titoli 
di Campione Serie A2 e di non prevedere le promozioni e retrocessioni; 

  
acquisito il parere favorevole da parte della Commissione Tecnica di Controllo; 
 

D E L I B E R A 
 

- di sospendere gli adempimenti formali e documentali connessi alle scadenze previste per il 16 aprile 2020, 
16 giugno 2020 e del 6 settembre 2020 fissati con propria delibera n.210/2019 assunta dal Consiglio 



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 6

federale in occasione della riunione del 25/10/2019. La sospensione non comporterà l’applicazione delle 
sanzioni previste all’art.122 del Regolamento Organico.  

 
In particolare: 
 
1. 16 aprile 2020 
 

 Invio delle dichiarazioni liberatorie, sottoscritte da giocatori e allenatori tesserati attestanti l’avvenuto e 
integrale pagamento degli emolumenti riferiti per competenza ai mesi di gennaio, febbraio 2020;  

 Invio della dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante di avvenuto pagamento di tutte le 
obbligazioni nei confronti dei giocatori e allenatori tesserati, riferite alle mensilità di gennaio, febbraio 
2020. 

 
2. 1° giugno 2020 
 

 Invio del prospetto Ricavi/Indebitamento predisposti alla data del 31/03/2020 dal quale si evinca un 
coefficiente non inferiore a 1,5;  

 per le Società che hanno chiuso l’esercizio al 31/12/2019 invio di copia del bilancio annuale unitamente 
contenente le informazioni di cui all’art.118 del Regolamento Organico. 

 
3. 16 giugno 2020 
 

 Invio delle dichiarazioni liberatorie, sottoscritte da giocatori e allenatori tesserati attestanti l’avvenuto e 
integrale pagamento degli emolumenti riferiti per competenza ai mesi di marzo, aprile 2020;  

 Invio della dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante di avvenuto pagamento di tutte le 
obbligazioni nei confronti dei giocatori e allenatori tesserati, riferite alle mensilità di marzo aprile 2020. 

 
4. 06 settembre 2020   
 

 Invio delle dichiarazioni liberatorie, sottoscritte da giocatori e allenatori tesserati attestanti l’avvenuto e 
integrale pagamento degli emolumenti riferiti per competenza ai mesi aprile, maggio e giugno 2020. 
Compresi i premi maturati relativi alla stagione 2019/2020; 

 invio della dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante di avvenuto pagamento di tutte le 
obbligazioni nei confronti dei giocatori e allenatori tesserati, riferite alle mensilità di maggio e giugno 
2020. 

 
- Compatibilmente con l’evoluzione della situazione normativa e sanitaria allo stato non prevedibile, gli 

adempimenti documentali sospesi e connessi alle scadenze del 16/4/2020, 01/06/2020, 16/6/2020 
e del 06/09/2020, potranno essere eventualmente inseriti nella delibera di ammissione al Campionato 
dilettantistico di Serie A2 maschile a.s.2020/2021 o rinviate a nuove scadenze che verranno fissate con 
apposita delibera del Consiglio federale.  
 

DELIBERA N. 332/2020 
 

Il Presidente federale, 
 
visti lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
visti gli articoli 21 e seguenti del Regolamento Esecutivo – Settore Professionistico in cui si fissano gli 

obblighi periodici di informativa alla Comtec per le Società partecipanti al Campionato 
professionistico; 

 
vista la delibera n.181/2019, assunta dal Consiglio federale in occasione della riunione del 25 ottobre 

2019, con cui sono stati fissati, per la stagione sportiva 2019/2020, in armonia con quanto stabilito 
dal Regolamento Esecutivo - Settore Professionistico, la misura dei parametri nonché le date di 



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 7

deposito dei documenti presso la Comtec a carico delle Società partecipanti al Campionato di 
Serie A maschile; 

 
preso atto dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 che ha interessato tutto il territorio nazionale e dei 

numerosi provvedimenti che il Governo ha ritenuto necessario assumere per adottare misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione; 

 
esaminati i provvedimenti emanati dalle pubbliche autorità e dal CONI a seguito dei quali sono state 

sospese tutte le attività e/o manifestazione sportive fino alla data del 13 aprile 2020; 
 
visto in particolare l’articolo 61 del Decreto Legge del 17 marzo 2020, n.18 (pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n.70 del 17 marzo 2020) che prevede la sospensione dei versamenti delle ritenute, dei 
contributi previdenziali e assistenziali e dei premi per l’assicurazione obbligatoria a carico delle 
Federazioni Sportive Nazionali, associazioni e società sportive, professionistiche e dilettantistiche; 

 
ritenuto necessario ed urgente emanare disposizioni volte ad attuare quanto prescritto dalle Autorità 

Governative ed a contenere gli effetti economici negativi che l’emergenza epidemiologica sopra 
descritta sta producendo ai danni delle Società partecipanti al Campionato di Serie A maschile 
a.s.2019/2020; 

 
preso atto di dover modificare parzialmente la propria delibera n.181/2019 nella parte in cui si fissano gli 

adempimenti con scadenza al 16 aprile 2020, in ottemperanza ai provvedimenti delle Autorità 
Governative sopra citati, sospendendo gli adempimenti formali e documentali connessi all’invio 
dei modelli F/24 attestanti gli avvenuti versamenti dei contributi INPS e delle ritenute erariali 
riferiti al pagamento degli emolumenti degli atleti e degli allenatori per i mesi di gennaio e febbraio 
2020; 

 
vista la richiesta della Lega Basket Serie A con cui chiede di riconsiderare gli adempimenti con scadenza 

al 16 giugno ed al 6 settembre 2020 previste dalla delibera n.181/2019; 
 
ritenuta meritevole di accoglimento la richiesta della Lega Basket Serie A e di poter eventualmente inserire 

nella delibera di ammissione al Campionato A professionistico di Serie A a.s. 2020/2021 gli 
adempimenti con scadenza al 16 giugno ed al 6 settembre 2020 anche se relativi alla stagione 
sportiva 2019/2020 o rinviati a nuove scadenze che verranno fissate con apposita delibera del 
Consiglio federale; 

 
vista la delibera n. 37/2020 con la quale il Presidente federale il 7 aprile 2020, ha dichiarato concluso 

il Campionato di Serie A a.s. 2019/2020;   
 
acquisito il parere favorevole da parte della Commissione Tecnica di Controllo; 
 

D E L I B E R A 
 

- per gli effetti dell’articolo 61 del Decreto Legge del 17 marzo 2020, n.18 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.70 
del 17 marzo 2020) che prevede la sospensione dei versamenti delle ritenute, dei contributi previdenziali e 
assistenziali e dei premi per l’assicurazione obbligatoria a carico delle Federazioni Sportive Nazionali, associazioni 
e società sportive, professionistiche e dilettantistiche, di sospendere i controlli previsti sugli adempimenti 
formali e documentali connessi all’invio dei modelli F/24 attestanti gli avvenuti versamenti dei contributi 
INPS e delle ritenute erariali riferiti al pagamento degli emolumenti di gennaio e febbraio 2020;  

 
si precisa che restano invariati i seguenti adempimenti connessi alla scadenza del 16/04/2020. In 
particolare: 
 
 Pagamento di Emolumenti riferiti per competenza al bimestre gennaio, febbraio 2020; 
 Pagamento al Fondo Fine Rapporto delle quote riferite per competenza al bimestre gennaio, febbraio 

2020;  



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 8

 Invio della dichiarazione di avvenuto pagamento degli Emolumenti e delle quote al Fondo Fine 
Rapporto riferiti per competenza ai mesi gennaio, febbraio 2020;  

 Invio presso la Lega di Serie A delle dichiarazioni liberatorie sottoscritte dalle Società detentrici dei 
“diritti di immagine” di giocatori e allenatori tesserati attestanti l’avvenuto e integrale pagamento di 
tutte le competenze riferite ai mesi di gennaio, febbraio 2020;  

 Invio della dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante di avvenuto pagamento di tutte le 
obbligazioni nei confronti dei giocatori e allenatori tesserati, riferite alle mensilità di gennaio, febbraio 
2020. 

 
- di sospendere i controlli previsti sugli adempimenti formali e documentali connessi alle scadenze previste 

al 16/06/2020 ed al 06/09/2020 già fissati nella delibera n.181/2019 assunta dal Consiglio federale 
in occasione della riunione del 25/10/2019. La sospensione non comporterà l’applicazione delle sanzioni 
previste all’art 29 del Regolamento Esecutivo FIP con particolare riferimento a: 

 
 scadenze alla data del 16 giugno 2020 

 Pagamento di Emolumenti, Contributi INPS, Ritenute IRPEF ed al Fondo Fine Rapporto riferiti per 
competenza al bimestre marzo, aprile 2020;  

 invio della dichiarazione di avvenuto pagamento di Emolumenti, Contributi INPS, Ritenute IRPEF ed al 
Fondo Fine Rapporto riferiti per competenza ai mesi marzo, aprile 2020. Tale documento dovrà essere 
corredato da apposite quietanze di pagamento (modelli F/24);  

 invio delle dichiarazioni liberatorie sottoscritte da giocatori e allenatori tesserati attestanti l’avvenuto e 
integrale pagamento di tutte le competenze riferite per competenza ai mesi di marzo, aprile 2020;  

 invio presso la Lega di Serie A delle dichiarazioni liberatorie sottoscritte dalle Società detentrici dei “diritti 
di immagine” di giocatori e allenatori tesserati attestanti l’avvenuto e integrale pagamento di tutte le 
competenze riferite per competenza ai mesi di marzo, aprile 2020; 

 invio della dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante di avvenuto pagamento di tutte le 
obbligazioni nei confronti dei giocatori e allenatori tesserati, riferite alle mensilità di marzo, aprile 2020. 

 Per le Società che hanno chiuso l’esercizio al 31/12/2019 invio di copia del bilancio annuale redatto 
obbligatoriamente in forma ordinaria, unitamente: 

a) alla relazione sulla gestione; 
b) alla relazione del Collegio Sindacale; 
c) al verbale di approvazione;  
d) alla relazione rilasciata dal giudizio del Revisore o dalla Società di Revisione;  
e) alla dichiarazione di conformità all’originale sottoscritta dal Legale rappresentante e dal Presidente del 

Collegio Sindacale. 
 
      scadenze alla data del 6 settembre 2020  

 Pagamento di Emolumenti, Contributi, Ritenute IRPEF ed al Fondo Fine Rapporto riferiti per competenza 
al bimestre maggio, giugno 2020; 

 Invio della dichiarazione di avvenuto pagamento di Emolumenti, Contributi INPS, Ritenute IRE ed al 
Fondo Fine Rapporto riferiti per competenza al bimestre maggio, giugno 2020;  

 Invio delle dichiarazioni liberatorie sottoscritte da giocatori e allenatori tesserati attestanti l’avvenuto e 
integrale pagamento di tutte le competenze riferite per competenza ai mesi di maggio, giugno 2020; 
compresi i premi maturati relativi alla stagione 2019/20;  

 Invio delle dichiarazioni liberatorie sottoscritte dalle Società detentrici dei “diritti di immagine” di giocatori 
e allenatori tesserati attestanti l’avvenuto e integrale pagamento di tutte le competenze riferite per 
competenza ai mesi di maggio, giugno 2020;  

 Invio della dichiarazione sottoscritta dal Legale Rappresentante di avvenuto pagamento di tutte le 
obbligazioni nei confronti dei giocatori e allenatori tesserati, riferite alle mensilità di maggio, giugno 2020. 

 
- Compatibilmente con l’evoluzione della situazione normativa e sanitaria allo stato non prevedibile, gli 

adempimenti documentali sospesi e connessi alle scadenze del 16/6/2020 e del 06/9/2020, potranno 
essere eventualmente inseriti nella delibera di ammissione al campionato professionistico di Serie A 
2020/2021 o rinviate a nuove scadenze che verranno fissate con apposita delibera del Consiglio federale.  

 
 



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 9

DELIBERA N. 333/2020 
Il Consiglio federale, 
 
visti lo Statuto e i regolamenti federali; 
 
visto il  Regolamento FIBA del gioco della pallacanestro attualmente in vigore; 
 
viste le modifiche al testo del Regolamento FIBA del gioco della pallacanestro di cui sopra, deliberate 

dalla FIBA in occasione del Board svoltosi in video conference il 26 e 27 marzo 2020 tradotte in 
lingua italiana come da documento allegato alla presente delibera; 

 
visto l’art. 1 comma 2 dello Statuto federale in cui è stabilito tra l’altro che la FIP promuove, regola e 

sviluppa il gioco della pallacanestro nel rispetto dei Regolamenti e disposizioni della FIBA; 
 
considerato che le novità regolamentari deliberate dalla FIBA entreranno in vigore a partire dal 1° ottobre 

2020; 
 
ritenuto di dover prendere atto e recepire le novità regolamentari e di darne la più ampia diffusione per 

permettere una adeguata formazione alle nuove disposizioni da parte di tutte le componenti 
interessate; 

 
D E L I B E R A 

 
di prendere atto e recepire le modifiche al Regolamento tecnico del gioco della pallacanestro licenziate dalla FIBA 
in occasione del Board, svoltosi in video conference il 26 e 27 marzo 2020, che entreranno in vigore dal 1° ottobre 
2020,  tradotte in lingua italiana come da documento allegato che costituisce parte integrante della presente 
delibera; 
 
di conferire mandato alla Commissione Carte federali di apportare le opportune modifiche al Regolamento tecnico 
di gioco vigente in lingua italiana avvalendosi dell’operato del Settore Tecnico del Comitato Italiano Arbitri. 
 

DELIBERA N. 334/2020 
 

Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 19/2020, assunta dal Presidente federale il 19 febbraio u.s., con la quale è 
stato modificato il Capitolo VIII delle Disposizioni Organizzative Annuali – Nazionali 
Dilettanti a.s.2019/2020, nella sezione relativa alla formula del Campionato di Serie A2 
(pagg. 60 e 61); 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 19/2020, assunta dal Presidente federale in data 19 febbraio 2020. 

 

DELIBERA N. 335/2020 
 

Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 20/2020, assunta dal Presidente federale il 26 febbraio u.s., con la quale è 
stata autorizzata, per la stagione sportiva 2019/2020, la partecipazione dell’atleta Simone 



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 10

Tarozzi al Campionato Under 18 Eccellenza della regione Lazio a favore della Società 
Latina Basket (codice FIP 052167); 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 20/2020, assunta dal Presidente federale in data 26 febbraio 2020. 

 
 

DELIBERA N. 336/2020 
 

Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 21/2020, assunta dal Presidente federale il 27 febbraio u.s., con la quale è 
stata sospesa la scadenza del pagamento della quinta rata nazionale del 4 marzo 2020 
per le Società partecipanti ai Campionati di Serie A2 e Serie B maschile e di Serie A1 e 
Serie A2 femminile e ricompresa la quinta e la sesta rata in un’unica soluzione con 
scadenza al 1° aprile 2020; 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 21/2020, assunta dal Presidente federale in data 27 febbraio 2020. 

 
DELIBERA N. 337/2020 

 

Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 22/2020, assunta dal Presidente federale il 27 febbraio u.s., con la quale è 
stata concessa, in deroga alle vigenti disposizioni e sino al termine della stagione sportiva 
2019/2020, al Sig. Matteo Maria Cassinerio (tessera C.N.A. 037835) di essere tesserato 
gare per la società A.D. Basket Sustinente (codice F.I.P. 002870) in qualità di Capo 
Allenatore nel campionato di serie C Gold; 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 22/2020, assunta dal Presidente federale in data 27 febbraio 2020. 

 
 

DELIBERA N. 338/2020 
 
 

Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 11

esaminata  la delibera n. 23/2020, assunta dal Presidente federale il 27 febbraio u.s., con la quale è 
stata posticipata la scadenza del pagamento della sesta rata professionistica per le Società 
partecipanti al Campionato di Serie A al 1° aprile 2020; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 23/2020, assunta dal Presidente federale in data 27 febbraio 2020. 

 
DELIBERA N. 339/2020 

 
Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 24/2020, assunta dal Presidente federale il 27 febbraio u.s., con la quale è 
stata posticipata la scadenza del pagamento della quinta rata regionale per le Società 
partecipanti ai Campionati regionali al 1° aprile 2020; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 24/2020, assunta dal Presidente federale in data 27 febbraio 2020. 

 
DELIBERA N. 340/2020 

 
Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 25/2020, assunta dal Presidente federale il 5 marzo u.s., con la quale ha 
assunto ad interim l’incarico di Presidente del Settore Agonistico e nominato, fino a nuova 
disposizione, il signor Marcello Crosara Coordinatore delle attività del Settore Agonistico 
con particolare riferimento alle azioni necessarie per garantire, in ottemperanza alle 
decisioni delle autorità governative competenti, il regolare svolgimento dell’attività 
agonistica federale nazionale; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 25/2020, assunta dal Presidente federale in data 5 marzo 2020.   

 
DELIBERA N. 341/2020 

 
Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 26/2020, assunta dal Presidente federale il 5 marzo u.s., con la quale, in 
considerazione delle disposizioni emanate dal Governo per l’emergenza Coronavirus e la 
salvaguardia della salute pubblica, è stato disposto che fino a determinazione diversa, le 
gare del Campionato professionistico di Serie A e dei Campionati nazionali dilettantistici 
maschili e femminili si giochino a porte chiuse e, tenuto conto delle norme previste dal 
decreto del 4 marzo 2020, che tutti i Campionati regionali senior e giovanili, le attività di 



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 12

Minibasket, di formazione e ogni altro evento federale siano sospesi su tutto il territorio 
nazionale fino a nuova disposizione; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 26/2020, assunta dal Presidente federale in data 5 marzo 2020.   

 
DELIBERA N. 342/2020 

 
 

Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 27/2020, assunta dal Presidente federale il 5 marzo u.s., con la quale è 
stata approvata, con effetto immediato, la sospensione delle norme ai punti 30.2.1, 
30.2.2. delle Disposizioni Organizzative Annuali Giovanili a.s.2019/2020 fino al termine 
della corrente stagione sportiva; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 27/2020, assunta dal Presidente federale in data 5 marzo 2020.   

 
DELIBERA N. 343/2020 

 
 

Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 28/2020, assunta dal Presidente federale il 16 marzo u.s., con la quale sono 
stati sospesi, con effetto immediato,  i termini dei procedimenti della procura federale 
fino al 3 aprile p.v., dando mandato agli Uffici federali di informare la Procura Generale 
del CONI; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 28/2020, assunta dal Presidente federale in data 16 marzo 2020.   

 
DELIBERA N. 344/2020 

 
Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 29/2020, assunta dal Presidente federale il 17  marzo u.s., con la quale è 
stata sospesa la scadenza del pagamento della sesta rata professionistica, della quinta e 
della sesta rata nazionale e della quinta rata regionale fino a nuove disposizioni; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 13

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 29/2020, assunta dal Presidente federale in data 17 marzo 2020.   

 
DELIBERA N. 345/2020 

 
Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 30/2020, assunta dal Presidente federale il 17  marzo u.s., con la quale è 
stato disposto con effetto immediato il rinvio a data successiva al 15 aprile di tutte le 
udienze dei procedimenti dinanzi agli  Organi di Giustizia sportiva di cui all’art. 74 comma 
1 del Regolamento di Giustizia FIP, nonché delle udienze relative alle procedure di cui al 
Regolamento Organico FIP, Parte Prima, Titolo II, Capi VI e VIII , prevedendo inoltre  la 
sospensione dei termini relativi a tutti i detti procedimenti dal 9 marzo al 15 aprile; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 30/2020, assunta dal Presidente federale in data 17 marzo 2020.   

 

DELIBERA N. 346/2020 
Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 31/2020, assunta dal Presidente federale il 26 marzo u.s., con la quale è 
stata dichiarata, in conformità alle carte federali e compatibilmente con lo stato 
pandemico, terminata la stagione sportiva 2019/2020 (minibasket, giovanile, senior, 
femminile, maschile) di competenza regionale ed è stato stabilito di non prevedere 
promozioni e retrocessioni nei Campionati Senior 2019/2020 di competenza regionale né 
l'eventuale assegnazione di titoli nei Campionati giovanili 2019/2020 di competenza 
regionale; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 31/2020, assunta dal Presidente federale in data 26 marzo 2020.   

 

DELIBERA N. 347/2020 
 

Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 32/2020, assunta dal Presidente federale il 28 marzo u.s., con la quale è 
stata rinviata la 48^ Assemblea Generale Ordinaria per il rinnovo delle cariche federali 
per il quadriennio olimpico 2021/2024 all’anno 2021, precisando che la nuova data sarà 
individuata con successiva deliberazione ed è stato revocato, con effetto immediato, 
quanto disposto dal Consiglio federale con delibera n. 226 in data 6 dicembre 2019; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 14

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 32/2020, assunta dal Presidente federale in data 28 marzo 2020.   

 

DELIBERA N. 348/2020 
 

Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 33/2020, assunta dal Presidente federale il 2 aprile u.s., con la quale è stato 
dichiarato concluso il Campionato nazionale dilettantistico di Serie B maschile per la 
stagione sportiva 2019/2020, ed è stato stabilito di non assegnare i titoli di Campione 
Serie B maschile né di prevedere le promozioni e retrocessioni; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 33/2020, assunta dal Presidente federale in data 2 aprile 2020.   

 
DELIBERA N. 349/2020 

 
Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 34/2020, assunta dal Presidente federale il 3 aprile u.s., con la quale sono 
stati dichiarati terminati i Campionati di Serie A1 femminile e A2 femminile 2019/2020, 
ed è stato stabilito di non assegnare i titoli di Campione Serie A1 e Serie A2 né di 
prevedere le promozioni e retrocessioni; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 34/2020, assunta dal Presidente federale in data 3 aprile 2020.   

 

DELIBERA N. 350/2020 
 

Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 35/2020, assunta dal Presidente federale il 3 aprile u.s., con la quale è stata 
prorogata la sospensione dei termini relativi ai procedimenti della procura federale fino al 
13 aprile p.v., dando mandato agli Uffici federali di informare la Procura Generale del 
CONI; 

 

condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 35/2020, assunta dal Presidente federale in data 3 aprile 2020.   



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 15

 

DELIBERA N. 351/2020 
 

Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 36/2020, assunta dal Presidente federale il 7 aprile u.s., con la quale è stato 
dichiarato concluso il Campionato nazionale dilettantistico di Serie A2 maschile per la 
stagione sportiva 2019/2020,ed è stato stabilito di non assegnare i titoli di Campione 
Serie A2 né di prevedere le promozioni e retrocessioni; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 36/2020, assunta dal Presidente federale in data 7 aprile 2020.   

 
DELIBERA N. 352/2020 

 
Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 37/2020, assunta dal Presidente federale il 7 aprile u.s., con la quale è stata 
disposta la conclusione, con effetto immediato, della stagione sportiva 2019/2020 dei 
Campionati di Serie A e di Serie A2, e stabilito di non assegnare i titoli di Campione di 
Serie A e di Serie A2, di non prevedere le retrocessioni in riferimento al Campionato di 
Serie A, di non prevedere le promozioni e retrocessioni in riferimento al Campionato di 
Serie A2; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 37/2020, assunta dal Presidente federale in data 7 aprile 2020.   

 
DELIBERA N. 353/2020  

 
Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 38/2020, assunta dal Presidente federale l’8 aprile u.s., con la quale è stato 
stabilito di: 
‐ modificare con effetto immediato il punto 3.2 del Comunicato Ufficiale n.1595 del 10 

maggio 2019 riguardante i contributi a carico delle Società non professionistiche 
a.s.2019/2020; 

‐ modificare con effetto immediato il punto 1.8.1 e 1.8.2 del Comunicato Ufficiale n.1595 
del 10 maggio 2019 riguardante i contributi a carico delle Società non professionistiche 
a.s.2019/2020; 

‐ ridurre del 50% il contributo relativo alla rilevazione statistica a carico delle Società 
partecipanti al Campionato di Serie C Gold regionale maschile; 

‐ stabilire inoltre che i contributi relativi alla stagione sportiva 2020/2021 saranno 
oggetto di apposita deliberazione che verrà comunicata dalla Segreteria Generale nei 
tempi e modi che si riterranno opportuni per garantire la partecipazione delle Affiliate 



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 16

alla nuova attività federale anche in deroga a quanto previsto dai commi 1 e 2 
dell’articolo 3 del Regolamento Esecutivo Gare;  

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 38/2020, assunta dal Presidente federale in data 8 aprile 2020.   

 
DELIBERA N. 354/2020 

 
Il Consiglio federale,  

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali;  

esaminata  la delibera n. 39/2020, assunta dal Presidente federale l’8 aprile u.s., con la quale è stato 
stabilito di:  
‐ di prorogare la sospensione dei termini relativi ai procedimenti della procura federale 

fino all’11 maggio  p.v., dando mandato agli Uffici federali di informare la Procura 
Generale del CONI;   

 
‐ di disporre con effetto immediato il rinvio a data successiva all’11 maggio di tutte le 

udienze dei procedimenti dinanzi agli  Organi di Giustizia di cui all’art. 74 comma 1  
del Regolamento di Giustizia FIP, nonché delle udienze relative alle procedure di cui 
al Regolamento Organico FIP, Parte Prima, Titolo II, Capo VI, prevedendo inoltre  la 
sospensione dei termini relativi a tutti i detti procedimenti dal 9 marzo all’11 maggio; 

 
condivise  le motivazioni espresse in delibera e l’estrema urgenza a provvedere;  

D E L I B E R A 

di ratificare la delibera n. 39/2020, assunta dal Presidente federale in data 8 aprile 2020.   

 
DELIBERA N. 355/2020 

Il Consiglio federale, 

visti    lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

ravvisata  la necessità di stabilire i criteri di ammissione al Campionato di Serie A nonché alla Lega 
di riferimento per l’anno sportivo 2020/2021; 

visto  l’art.8 della Convenzione stipulata tra la FIP e la Lega Basket Serie A, in cui si prevede 
che “(…) i parametri (…), dovranno essere deliberati dalla Assemblea di Lega entro il 15 
aprile della stagione sportiva precedente e comunicati alla FIP entro il 30 aprile 
successivo”; 

vista  la richiesta del 3 aprile u.s., pervenuta a mezzo email, dal Presidente della Lega Basket 
Serie A con la quale, stante l’attuale emergenza epidemiologica e l’impatto della stessa 
sull’intero movimento della pallacanestro italiana, chiede, in deroga al summenzionato 
articolo 8, di poter essere autorizzato a deliberare i parametri di ammissione e 
permanenza delle società alla Lega Basket Serie A, per il prossimo Campionato, non 
appena la Lega avrà definito le prospettive della corrente stagione sportiva e tenendo 
conto degli esiti del costruttivo confronto intrapreso tra Lega Basket, FIP e Comtec; 

ritenuto di poter accogliere la richiesta della Lega Basket Serie A in virtù del carattere di 
eccezionalità che la stessa riveste;  



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 17

D E L I B E R A 

di autorizzare, in deroga a quanto previsto dall’art. 8 della Convenzione in essere tra la FIP e la Lega Basket Serie 
A, la predetta Lega a deliberare i parametri di ammissione e permanenza delle società alla Lega Basket Serie A, 
per il prossimo Campionato, non appena la Lega avrà definito le prospettive della corrente stagione sportiva e 
tenendo conto degli esiti del costruttivo confronto intrapreso tra Lega Basket, FIP e Comtec. 

 

DELIBERA N. 356/2020 

 

Il Consiglio federale 
  
visto    lo Statuto ed i Regolamenti Federali; 
  
considerato  che le coperture assicurative obbligatorie per l’attività sportiva federale, l’assicurazione 

infortuni, responsabilità civile generale, tutela legale ed incendio e furto sottoscritte con 
ALLIANZ a seguito di regolare procedura concorsuale scadono il prossimo 30.06.2020; 

 
avuto presente  l’Art. 2 del “Disciplinare di Gara” pubblicato in occasione dell’ultima procedura 

concorsuale prevede: "La durata del contratto oggetto del presente appalto è fissata in 
anni tre, con effetto dalle ore 24,00 del 30 Giugno 2017 e scadenza alle ore 24,00 del 30 
Giugno 2020, salva la facoltà della Contraente di richiedere alla Compagnia assicuratrice 
il rinnovo del contratto per un ulteriore biennio ex art. 35 del D.Lgs 50/2016 alle stesse 
condizioni normative ed economiche”; 

 
vista  la comunicazione pervenuta dal nostro broker assicurativo AON che ci informa che gli 

assicuratori coinvolti (Allianz in qualità di delegataria e Generali Italia quale 
coassicuratore) hanno dato la loro disponibilità alla ripetizione del servizio per il prossimo 
biennio 30/6/2020 – 30/6/2022, alle medesime condizioni normative ed economiche in 
corso (come previsto dalla documentazione di gara a suo tempo esperita); 

 
considerata  l’emergenza sanitaria in corso e le conseguenti inevitabili difficoltà createsi a seguito della 

cancellazione di tutte le attività sportive; 
 
preso atto  che la gravità della situazione emergenziale non consente allo stato attuale, e 

verosimilmente non consentirà ancora per molti mesi, di valutare correttamente la 
possibilità della piena ripresa delle attività federali e, conseguentemente, di raccogliere 
gli elementi informativi e statistici necessari per la riformulazione dei capitolati di gara; 

 
preso atto che la garanzia di continuità delle coperture assicurative costituisce un obbligo normativo 

cui la FIP non si può sottrarre; 
 
 

D E L I B E R A 
 
di dare mandato al Presidente Federale di esaminare, con il supporto tecnico di AON, l’ipotesi di ripetizione/rinnovo 
del servizio assicurativo da parte di ALLIANZ nel rispetto del disciplinare di gara richiamato in premessa ferma la 
possibilità di mettere a punto condizioni assicurative migliorative di quelle attuali, sempreché ciò non comporti 
modifiche sostanziali degli atti di gara. 
 
  

DELIBERA N. 357/2020 

Il Consiglio Federale, 



Segue C.U. n. 571 del 15 aprile 2020 – Consiglio federale n.7 - 15 aprile 2020 
 

 18

 
visti  lo Statuto ed i Regolamenti federali; 
 
vista  la propria delibera n. 30/2020 del 17 marzo 2020 avente ad oggetto il rinvio a data successiva al 

15 aprile di tutte le udienze dei procedimenti dinanzi agli Organi di Giustizia sportiva di cui all’art. 
74 comma 1 del Regolamento di Giustizia FIP, nonché delle udienze relative alle procedure di cui 
al Regolamento Organico FIP, Parte Prima, Titolo II, Capi VI –VIII, prevedendo inoltre la 
sospensione dei termini relativi a tutti i detti procedimenti dal 9 marzo al 15 aprile; 

 
visto il decreto legge n. 23 dell’ 8 aprile 2020, n. 23, così detto “Decreto Liquidità”, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale 94 dell’8 aprile 2020 con il quale sono emanate, al fine di contrastare 
l'emergenza causata dall’epidemia da COVID-19, ulteriori misure urgenti in materia di accesso al 
credito e di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché 
interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali; 

 
visto  in particolare l’art. 36 del Decreto Liquidità che ha prorogato i termini di cui all’art. 83, commi 1 

e 2, del decreto Cura Italia fino all’11 maggio 2020 ; 
 
considerato che allo stato risultano ferme presso la Commissione Vertenze Arbitrali numerose procedure 

instaurate antecedentemente all’emergenza sanitaria;  
 
ritenuto opportuno ripristinare a partire dal 16 aprile 2020 la continuità delle procedure di cui al  

Regolamento Organico FIP, Parte Prima, Titolo II, Capo VIII “La Commissione Vertenze Arbitrali 
e l’Arbitrato”, nei limiti imposti dalle vigenti normative, con riferimento alle sole procedure già in 
essere alla data dell’8 marzo 2020; 

 
ritenuto al contempo opportuno rinviare a data successiva all’11 maggio 2020 tutte le udienze delle  

procedure di cui al Regolamento Organico FIP, Parte Prima, Titolo II, Capo –VIII “La Commissione 
Vertenze Arbitrali e l’Arbitrato”  non rientranti nella casistica di cui sopra, prevedendo inoltre la 
sospensione dei termini relativi a tutti i detti procedimenti dal 9 marzo all’11 maggio p.v.; 

 
 

D E L I B E R A 
 

Di ripristinare a partire dal 16 aprile 2020 la continuità delle procedure di cui al Regolamento Organico FIP, Parte 
Prima, Titolo II,–VIII “La Commissione Vertenze Arbitrali e l’Arbitrato”, nei limiti imposti dalle vigenti normative, 
con riferimento alle sole procedure già in essere alla data dell’8 marzo 2020. I relativi termini procedurali, sospesi 
dal 9 marzo al 15 aprile 2020, riprenderanno a decorrere dalla data del 16 aprile 2020. 
 
Di disporre il rinvio a data successiva all’11 maggio 2020 di tutte le udienze delle procedure di cui al Regolamento 
Organico FIP, Parte Prima, Titolo II, Capo -VIII “La Commissione Vertenze Arbitrali e l’Arbitrato” non in essere 
alla data dell’8 marzo 2020, prevedendo inoltre la sospensione dei termini relativi a detti procedimenti dal 9 marzo 
all’11 maggio 2020. 
 
Ove il decorso del termine abbia inizio durante il periodo di sospensione, l’inizio stesso è differito alla fine di detto 
periodo. Quando il termine è computato a ritroso e ricade in tutto o in parte nel periodo di sospensione, è differita 
l’udienza o l’attività da cui decorre il termine, in modo da consentirne il rispetto. 

 

15 aprile 2020 

IL SEGRETARIO GENERALE                IL PRESIDENTE 
    F.to Maurizio Bertea                                   F.to Giovanni Petrucci 
 


